Ata nº. 003

Aos vinte e sete dias do mês de maio de hum mil novecentos e noventa por volta de dez

horas, nas dependências do CTG de São Miguel do Iguaçu, esteve reunido o Conselho de

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros a Beira do Reservatório da Hidrelétrica de

Itaipu, contando como convidados para discutirem especialmente o assunto sobre

segurança na área do Lago, entre outros, o Diretor Presidente da Itaipu Binacional

doutor Fernando Xavier, o diretor de Coordenação da Itaipu, doutor Forah, o secretário

de Segurança Pública do Estado do Paraná doutor Moacir Favetti, o comandante da

Polícia Militar  Wantil Borges o Delegado da Policia Civil do Paraná  Senhor Edson Faria

Pilatti ,comandante da Marinha de Foz do Iguaçu,Delegado da Policia Federal e Chefe da

Inspetoria de Foz do Iguaçu,doutor Wilson Alfredo Perpétuo,Capitão Roberto Chefe da

Segurança da Itaipu,Presidente da Caciopar Luiz Antonio Pagot,Presidente da AMOP

Prefeito Álvaro Newmann,outras autoridades civis e militares do estado do

Paraná,diretores não nominados da Itaipu, Prefeitos.Presidentes de Câmaras e

Presidentes de Associações Comerciais e industrias integrantes e membros do

Conselho,Deputado Estadual Werner Wanderer,empresários e agricultores da

região.Sentindo-se enaltecido pela presença de tão ilustres autoridades o Presidente

Prefeito Albino Bissolotti abriu os trabalhos,cobrando das autoridades as prioridades

inseridas no Plano de Desenvolvimento Regional,destacando sobretudo o aspecto da

falta de segurança porque passam os municípios lindeiros ao Lago de Itaipu.Concedeu

em seguida a palavra ao Diretor Presidente da Itaipu Doutor Fernando Xavier,que de

inicio nas suas afirmações aos presentes que apesar de novo no cargo,já se encontrou

familiarizado com a região.Dizendo-se coerente com os princípios que norteiam uma

empresa publica,enfatizou na que tange aos municípios lindeiros e seus problemas,não

haverá descontinuidade com os objetivos de todos.Especificamente no aspecto da

Segurança frisou que deve haver uma hierarquia sobre o conjunto com a participação da

Secretaria de Segurança Publica do Paraná,Policia Federal,Receita Federal e

Marinha.Sabendo da responsabilidade da Itaipu em cooperar com uma solução para o

assunto.Mencionou igualmente como Diretor Presidente em sustentar através da Itaipu

com suporte financeiro e técnico toda e qualquer iniciativa que venha em beneficio da

área do Lago,colocando desde já toda a equipe técnica da Itaipu a disposição do Con

selho e dos municípios.Reportou-se também sobre os Royaltes,dizendo que o assunto se

esgotado em termos de regulamentação no Ministério da Infra-estrutura e daí passaria á

Procuradoria Geral da Republica para avaliação e posterior assinatura da

regulamentação pelo Presidente Fernando Collor.Também expôs geral da Itaipu de que

não é uma empresa rica como se imagina,que embora sua estrutura tem inúmeras

dificuldades especialmente no campo financeiro,afirmando ao final que sob sua gestão

os recursos seriam aplicados de maneira diversa como se vinha fazendo até

então.Apresentou em seguida o novo Diretor  de Coordenação da Itaipu doutor Nelson

Farah.Em seqüência foi concedida a palavra ao Capitão Roberto,encarregado da

Segurança da Itaipu que fez inicialmente uma longa exploração sobre Segurança do

Lago, sem antecedentes e trabalhos até aqui realizados. Expôs em seguida para

conhecimentos das autoridades da Segurança presentes de um conjunto de sugestões

para que se alcançasse uma efetiva e racional segurança da região do Lago, apontando

inclusive o que deve ser feito. Deixou registrado igualmente alguns tipos de

contravenção mais comuns que acontecem no Lago, mencionando o contrabando de

mercadorias, veículos furtados, salientando inclusive o comércio ilegal de agrotóxicos, o

que representaria ameaça de tragédia em termos de meio ambiente.Teceu ainda

considerações generalizadas do ambiente policial desde  o salário,passando pela

moradia ,saúde e educação para a família até os atos de corrupção do organismo policial

e apelou ao finalizar para o crime organizado. Em sequência foi concedida  para suas

considerações ao Comandante da Marinha de Foz do Iguaçu que ao iniciar fez reverencia

elogios ao trabalho do Capitão Roberto da Segurança da Itaipu como sendo um trabalho

de ponto de partida para ações efetivas de Segurança do Lago,e suas margens.Admitiu

em sua breve exposição que a Marinha,formalmente não tinha conhecimento dos

problemas relativos à Segurança do Lago,mas prometeu assim que houvesse uma

oficialização da participação da Marinha levaria o assunto ao Comando da Marinha em

Brasília e que por certo haveria uma ordem de efetiva participação da Marinha nos

Serviços  de Segurança do Lago em apoio aos demais órgãos policiais

envolvidos.Iniciando após lhe ser concedida a palavra o Delegado da Policia Federal de

Foz do Iguaçu doutor Wilson Alfredo Perpétuo,disse que toda e qualquer ação integrada

de Segurança necessariamente haveria de passar pelo comando da Secretaria de

Segurança Publica desde a infra-estrutura até o plano de ação.Apresentou em sua breve

exposição sugestões ao plano de ação das forças policiais bem como um mapa com a

demarcação dos pontos da região do Lago em que há maior incidência de

contravenções.Finalizando o encontro usou da palavra o Secretario da Segurança Publica

do Estado do Paraná doutor Moacir Favetti,elogiando a iniciativa do Conselho em

proporcionar e patrocinar uma reunião com as dimensões como a que se

realizava.Enalteceu a presença de todos os segmentos ali representados destacando a

presença pela primeira vez de um presidente da Itaipu,para discutir aspectos com

relação á segurança do Lago e suas populações ribeirinhas.Comprometeu-se em tomar

providencias para algumas ações imediatas na região beira lago com a participação da

Policia Militar e Civil para coibir apurar crimes e contravenções de casos levados a seu

conhecimento na área do lago e adjacências.No entanto ressalvou da necessidade

quisermos um aparato de repressão policial que beneficie a região e em especial o

pequeno agricultor de alimentos da região ribeirinha ao Lago um entrosamento entre os

organismos policiais representados pela Secretaria por ele comandada,por efetivos da

Marinha,da Receita Federal pela Itaipu e inclusive com o apoio material e financeiro em

muitos casos das Prefeituras Municipais da região.Disse também da satisfação com o

trabalho de sugestões pelo CAJ.Roberto da Itaipu,cuja copia recebera momentos antes

como um estudo profundo das ações policiais que devem ser atacado para o futuro.Para

finalizar o Presidente Albino Bissolotti,agradeceu novamente a presença todos,sentindo-

se feliz por este acontecimento e ficando com o sentimento e a esperança de que as

autoridades ali presentes através de mas colocações,haverá de contribuir com soluções

para os problemas da região.A seguir convidou a todos para  o almoço oferecido  pela

comunidade de São Miguel do Iguaçu na própria sede do CTG e deu por encerrada a

reunião.

.